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1 Úvod

Hypotékou rozumíme zpravidla vysokou částku peněz vypůjčenou od banky,

nejčastěji na koupi nemovitosti, rekonstrukci, výstavbu či refinancování úvěru.

Hypotéka také znamená zavázat se na dlouhou část života. Na druhou stranu je to ale

velká možnost získat něco nákladného a poměrně rychle. Pokud člověk nezdědí nějaké

bydlení po svých rodičích či prarodičích nebo nezdědí velký finanční obnos, je téměř

nemožné obstarat si vlastní bydlení bez pomoci bankovního institutu. Například

průměrně vydělávající mladé rodiny by si stěží našetřily v brzké době na dům či koupi

nového bytu. Hypotéka se tak postupně stala oblíbenou a běžnou záležitostí.

Ovšem v době, kdy se naplno projevil dopad finanční krize, se objem

poskytnutých hypoték prudce snížil. Banky začaly zpřísňovat kritéria schválení úvěru a

lidé začali šetřit.

Cílem mé diplomové práce je porovnání podmínek pro získání hypotečního

úvěru u více bankovních institucí, vyhodnocení šetření mezi lidmi a zhodnocení

současného stavu hypotečního bankovnictví v ČR a jeho předpokládaný vývoj.

Teoretická část práce je rozdělena do několika úseků. Nejdříve popisuji

bankovní ústavy a jejich postavení v bankovním sektoru v rámci hypotečního

bankovnictví v České republice. Dále objasňuji, co vše zahrnuje hypoteční úvěr pro

fyzické osoby, jeho financování, uvádím charakteristické rysy úvěru, popisuji průběh,

poskytnutí a schválení hypotečního úvěru, čerpání a nakonec splácení úvěru.

V analytické části práce stručně charakterizuji tři vybrané bankovní instituce a

dále popisuji jednotlivé druhy nabízených hypotečních úvěrů. Pro svoji diplomovou

práci jsem si vybrala následující bankovní ústavy: Raiffeisenbank, a. s.,

Československou obchodní banku, a. s. (dále již jen ČSOB, a. s.) a Komerční banku, a.

s. (dále již jen KB, a. s.) V dalším úseku popisuji vznik finanční krize a její dopad na

bankovní domy. Pro porovnání uvádím ve své práci také přehled úrokových sazeb

jednotlivých bank ve formě tabulek. Také jsem se věnovala analýze vztahu veřejnosti

k hypotečním úvěrům pomocí dotazníkového šetření. Zjišťovala jsem, co lidé preferují,
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zda-li úvěry na přímo, nebo raději zvolí zdlouhavější cestu a úvěr hledají pomocí

finančního poradce. Dále jsem zjišťovala, o jaký typ produktu mají zájem, délku fixace

a další důležitá kritéria, která ovlivňují budoucího klienta při výběru vhodného

bankovního institutu, který by financoval záměr klienta, kterým může být koupě

vlastního bydlení, výstavba, rekonstrukce, refinancování z jiné banky, atd. Na základě

tohoto dotazníkového šetření jsem udělala vyhodnocení a poté konstruovala návrh na

zlepšení procesu schvalování hypotečních úvěrů. V této části jsem se zaměřila na 3

hlavní oblasti. A to zlepšení procesu schvalování a následné správy hypotečního úvěru,

rychlost schválení hypotečního úvěru, komunikace mezi klientem a hypotečním

poradcem a formu komunikace mezi bankou a klientem. Dále pro porovnání podmínek

hypoték uvádím 2 praktické příklady v rámci tří vybraných bankovních institucí, na

nichž ukazuji výhody a nevýhody jednotlivých bank. V závěru je vybrána banka, která

je pro klienta nejperspektivnější.
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2 Bankovní ústavy a jejich postavení v rámci
bankovního sektoru v rámci hypotečního
bankovnictví v ČR

2.1 Bankovní systém

Bankovní systém (národní bankovní soustava) je souhrn všech bank ve státě a

také pravidel a norem k usměrňování jejich vztahů. Je determinován ekonomickým

prostředím a právním systémem, tradicemi atd. Národní bankovní soustava má pak i

vazbu na mezinárodní bankovní instituce.

Formy uspořádání bankovní soustavy

Klasifikace bankovních systémů obvykle vychází z hlediska, jaké bankovní

produkty (obchody) mohou jednotlivé banky nabízet (provádět). Často se setkáme s tím,

že uvedené hledisko se koncentruje do dvou pohledů na bankovní systémy, které se

potom člení ze dvou hledisek:

• Podle toho, zda existuje či nikoliv v daném bankovním systému centrální banka

se svými makroekonomickými funkcemi se rozdělují bankovní systémy na

jednostupňové a dvoustupňové. Dvoustupňová bankovní soustava je založena na

oddělení makroekonomické funkce, kterou zabezpečuje centrální banka a

mikroekonomické funkce, která je doménou sítě komerčních bank. Za hlavní cíl

centrální banky se obvykle považuje dosahování měnové stability, komerční

banky naopak provádějí svoji činnost na ziskovém principu.

• Podle rozsahu oprávnění jednotlivých bank k provádění bankovních obchodů

neboli podle institucionálních vazeb mezi komerčním a investičním, členíme

bankovní systémy na univerzální a oddělené (specializované).

(Jánešová, 2001)
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Podle Šedové (2001) bankovní systém tvoří souhrn všech bank a vztahů mezi nimi.

Je determinován ekonomickým prostředím a právním systémem, tradicemi atd.

Bankovní systém lze dělit podle různých hledisek. Podle makroekonomických a

mikroekonomických funkcí členíme bankovní systém na jednostupňový a

dvoustupňový. V tržních ekonomikách převládá dvoustupňový bankovní systém.

V tomto systému je centrální banka se svými makroekonomickými funkcemi

institucionálně oddělena od obchodních bank, které zajišťují mikroekonomické cíle.

Hlavním cílem centrální banky je zajišťování cenové stability, zatímco obchodní banky

podnikají na základě ziskového principu.

(Šedová, 2001)

Hlavní úlohou bank je koncentrace úspor a jejich přeměna ve specifický druh

kapitálu, tzv. zápůjční kapitál. Spolu s pojišťovnami, spořitelnami, úvěrovými družstvy,

rizikovým kapitálem, leasingovými firmami atd. tvoří systém finančních

zprostředkovatelů.

(Kroh, 1999)

Banka jako specifický podnikatelský subjekt

Činnost obchodních bank jako zvláštních podnikatelských subjektů je upravena

samostatným zákonem. Potřeba specifické právní úpravy je dána tím, že banky přijímají

peněžní vklady od veřejnosti s podmínkou, že je na požádání nebo po určité době

vyplatí.

Specifika bank jako podnikatelských subjektů se projevují:

• v právní úpravě postavení bank jako obchodních společností,

• v jejich celkové funkci, kterou plní v ekonomice (kupř. v období transformace),

• v definování banky jako finančního zprostředkovatele, který provádí

zprostředkování pohybu finančních prostředků mezi jednotlivými

ekonomickými subjekty. Zprostředkování je založeno na přijímání vkladů a
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poskytování úvěrů z těchto vkladů, a to na vlastní účet zprostředkovatele.

(Šedová, 2001)

Obchodní banky jsou podniky specializované na obchodování s penězi a na

poskytování služeb spojených s úschovou a pohybem peněžních fondů mezi různými

ekonomickými subjekty. Zvláštnosti jejich podnikání spočívají jednak v předmětu

podnikání, jímž jsou peníze, jednak ve způsobu podnikání s nimi, jehož obecnou

charakteristikou je obchod s dluhy.

Podle Petrjánošové (2000) banka vzniká na základě povolení působit jako banka

uděleného Českou národní bankou. Povolení působit jako banka může obsahovat

vymezení rozsahu povolené činnosti a stanovení podmínek, které musí banka splnit

před zahájením kterékoliv povolené činnosti, popřípadě je dodržovat při výkonu

kterékoliv povolené činnosti. Přijímání vkladů a poskytování úvěrů patří k povinným

činnostem bank, z ostatních zákonem stanovených činností si banka může volit.

(Petrjánošová, 2000)

Typy bankovních obchodů podle druhů výnosů, kterých banka docílí:

• Obchody na základě úrokových rozdílů – aktivní a pasivní úvěrové obchody,

při nichž banka využívá úrokovou marži (přijímání depozit, poskytování

úvěrů).

• Obchody se službami – nazývané rovněž bilančně neutrální obchody. Jsou to

především služby platebního styku, investiční poradenství, nákup a prodej

cenných papírů, devizové obchody a poradenství v nejširším slova smyslu.

Banka za ně nepřijímá úroky, ale různé druhy poplatků.

• Vlastní obchody – banky provádějí obchody na vlastní účet. Jde o nákup a

prodej cenných papírů, devizové obchody, obchody se vzácnými kovy, emisní


[…]


majetkových poměrů.V dotazníkovém šetření se zjišťovala i spokojenost klientů

s rychlostí schválení úvěru, z odpovědí je znatelné, že 39 % je spíše spokojených, 30 %

velmi spokojených, 28 % spíše nespokojených a jen 3 % dotazovaných odpovědělo, že

s rychlostí schválení úvěru bylo velmi nespokojeno. Další otázka šetření se týkala

délky schválení úvěru, nejčastěji dotazovaní odpověděli, že jim byl úvěr schválen do 4

týdnů. Na otázku, zda klienti byli spokojeni s jednáním hypotečního poradce,

odpovědělo 87 % že ano. Další otázka se týkala počtu úvěrů, které má klient, ve většině

případech, a to v 88 % má klient 1 úvěr. Na základě šetření vyplynulo, že klient by byl

ochoten maximálně splácet měsíční splátku ve výši do 10 tis. Kč, a to v 45 % případech,
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druhou nejvyšší možnou výši splátky do 15 tis. Kč by bylo ochotno splácet 33 %

dotazovaných. Nejčastěji vybíranou délkou fixace úrokové sazby byl 1 rok v 26 %,

následovaly 2 roky s 20 %, dále 3 roky s 19 %, nejmenší počet dotazovaných by si

zvolil fixaci sazby na 7 a více let. Na otázku, zda je klient pojištěn proti neschopnosti

splácet, odpovědělo 61 % dotazovaných ano. Z vyhodnocení dotazníkové šetření dále

vyplynulo, že 45 % dotazovaných upřednostňuje elektronickou komunikaci, 36 %

telefonickou, 19 % osobní komunikaci a jen 2 % dává přednost komunikaci poštovní.

92 % tázaných by doporučilo danou banku, kde mají úvěr svým známým.

Dále pro porovnání podmínek hypoték uvádím 2 praktické příklady v rámci tří

vybraných bankovních institucí, na nichž ukazuji výhody a nevýhody jednotlivých

bank. V závěru je vybrána banka, která je pro klienta nejperspektivnější. Dle zjištěných

údajů na orientačních propočtech jednotlivých bank vychází dle mého názoru jako

nejperspektivnější banka pro klienta ČSOB, a. s. Kromě nejnižší úrokové sazby a

následně i výše splátky, může klientovi poskytnout i širokou řadu doplňkových

produktů a nadstandardních služeb, mezi které můžeme počítat schválení úvěru bez

poplatku, pojištění, atd.

Na základě tohoto dotazníkového šetření a osobního jednání v jednotlivých bankách

jsem udělala vyhodnocení a poté konstruovala návrh na zlepšení procesu schvalování

hypotečních úvěrů. V této části jsem se zaměřila na 3 hlavní oblasti zlepšení procesu

schvalování a následné správy hypotečního úvěru, a to rychlost schválení hypotečního

úvěru, komunikace mezi klientem a hypotečním poradcem a formu komunikace mezi

bankou a klientem.

Pro urychlení procesu schválení hypotečního úvěru bych doporučila bankám

zavedení elektronického oběhu veškerých dokumentů. Stále ovšem pro získání co

největšího počtu spokojených klientů zůstává komunikace mezi bankou a klientem, kdy

je nezbytné ze strany banky poskytnout žadateli o úvěr veškeré informace a podmínky

získání úvěru již při první návštěvě. Dále bych doporučila bankám, aby pro své

zaměstnance zajistily potřebná školení, kde získají odborné znalosti, aby každému

klientovi mohli nabídnout produkt, který bude odpovídat z velké části jeho přáním a

potřebám a zároveň se naučí vhodně komunikovat s klientem, naučí se jakým slovům se

vyvarovat, jak reagovat v nepříjemné situaci a také se naučí asertivnímu chování. Je
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také potřeba, aby se banka snažila reagovat na konkurenci a snažila se nabídnout

klientovi doplňkové služby, které budou pro danou banku jedinečné a klient se bude

moci rozhodovat na základě jiných kvalit a předností banky než je jen samotná výše

úrokové sazby.
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10 Summary

Development of mortgages and conditions for approval of a credit for physical

entities

The objective of my Diploma Thesis is a comparison of conditions for getting a

mortgage credit at more banking institutions, evaluation of investigation among people

and evaluation of the current situation of mortgage banking in the Czech Republic and

its estimated development.

In the theoretical part I describe banking institutions and their position within the

mortgage banking sector in the Czech Republic. I further clarify everything

comprehended in the mortgage credit for physical entities, its financing, I list essential

features of the credit, describe the process, granting and approval of the mortgage

credit, drawing and finally its back payment.

In the analytical part I briefly characterise three selected banking institutions and

further describe individual types of the provided mortgage credits. For my Diploma

Thesis I selected the following banks: Raiffeisenbank, a. s., Československá obchodní

banka, a. s. (hereinafter referred to as ČSOB, a. s.) and Komerční banka, a. s.

(hereinafter referred to as KB, a. s.). Later I described an occurrence of financial crisis

and its impact on banking houses. I also devoted to a public analysis using questionnaire

investigation. I found out what people prefer, whether direct credits or whether they

rather select services of a financial advisor, further what type of a product they are

interested in, fixation period and other important criteria that affect the future client

when selecting a suitable banking institution to finance the client’s intent such as a

purchase of own residence, construction, reconstruction, refinancing from other bank,

etc. For comparison of mortgage conditions I further present 2 practical examples

within three selected banking institutions showing advantages and disadvantages of

individual banks. In conclusion I selected the most prospective bank for the client.

Based on the found out data gathered from initial calculations of individual banks, in

my opinion the most perspective bank for the client is ČSOB, a. s. Next to the lowest
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interest rate and consequently also the payment amount it can provide the client with a

wide range of additional products and above-standard services, among which we can

include a free of charge credit approval, insurance, etc.

Key words: mortgage credit, interest rate, collateral value, insurance, paying-off
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