Katedra: *Účetnictví a finanční*

Student: *Bc. Vendula Pešková*

Studijní obor: *Účetnictví a finanční řízení podniku*

Název diplomové práce: *Vývoj hypoték a podmínek pro schválení úvěru pro fyzické osoby*

Oponent diplomové práce: *Ing. Vladimír Klement – finanční poradce*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Jak banka může vizitka - bankovní závazky v evropských hypotečních úvěrů?
2. Jaké banky reagují na bankovní při smlouvách úvčarce sazby, jaké argumenty klienti mají vliv na snížení úvčarce sazby?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 5. 5 2010

Podpis oponenta diplomové práce: